Manutenção e Desenvolvimento de Ensino Fundamental a ação: “Ampliação e 
Manutenção da EMEF Profª Maria Josepha Alves de Oliveira”, na na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito 

especial adicional no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
na seguinte classificação funcional-programática: 
     09 Secretaria Municipal de Educação 
     03 Ensino Fundamental 
     12 Educação 
     361 Ensino Fundamental 
     0145 Manutenção e Desenvolvimento de Ensino Fundamental 
     1939 Ampliação e Manutenção da EMEF Profª Maria Josepha A.

[...]

Mensagem Justificativa dos Projetos de Lei n.º ___/2024.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 

incluir ação nas Metas e Prioridades do PPA 2022/2025, na LDO 2024 e abrir 
Crédito Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

O presente projeto de lei é necessário para utilização do valor 
referente a Transferência Especial do parlamentar Heitor Schuch no valor de R$ 
250.000,00. 

Essa Transferência Especial será usada para ampliação da EMEF 
Profª Maria Josepha Alves de Oliveira (construção de uma sala nova) e compra